Item rēspōdeo in specie, nam præ-  
scriptio principaliter respicit favorem  
priuatū ipsorum præscriptorū, se-  
condariō verō ius publicum, dt quo in  
dicta lege prima, ne dominia rerū  
sunt incerta. Sed quando aliquid  
respicit principaliter favorem priua-  
tū, secundariō verō ius publicum, seu

H 4 inci-

## Repetitio I. Nēmō potest.

- incidenter, bēnē potest ei renuntiari, iuxta glossi quam Doctores vbiq[ue] sequuntur, in c. de causis. de offic. delega. Neque his obserunt responsiones plures. Ias. hic defendetis primaria opinione, et quid dicit, quod etiā respicentia secundarii ius publicum renuntiari non possunt, per L. de die. ss. de p[ro]ct. dotatib. vbi pacto fieri non potest, ut in reddenda dote mulieris cōditio deterior facta sit, & tamē nouum est, causam doris, & vtilitatem priuata mulieris cōcinerere, & publicare, ne mulieres maneat indota-  
te. L. 1. ss. solat. matrem. ¶ Nam respon-  
deo, quod ibi vtilitas publica separari non potest à priuata, tamen in nostro cau[so] opiniū separari potest: nam publi-  
ca vtilitas in pr[escript]ione est, ne do-  
minia resū sine incerta, h[oc] tamen vti-  
litas iam desinit esse, quando factum est pactum, ne pr[escri]bitur aliquares,  
qua tuoc certū est, cuius sit dominium,  
& sic nulla vtilitas publica l[eg]itur, &  
cessat ratis text. in. L. 1. & per conse-  
quos cōfissare debet & eius dispositio,  
ut in. l. quod dictum. ss. de p[ro]ct. cum si-  
milibus. Distinctio h[oc] in materia re-  
nuntiationis iuri priuati, & publici, si-  
mul concurrentis, colligitur ex Bartol.  
in. l. penalt. num. 3. C. de p[ro]ct. in qua si-  
mul cum alijs ibi per eum dictis com-  
municiter approbatur, secundūm Rim-  
ondum ibi col. 4. paulò post medium.  
Præterea contra Bart. facit, quia etiam  
si illi pr[escript]ioni propter favorē pu-  
blicū minime renuntiari posset, non  
fatetur, tamē adhuc in hac pr[escript]io-  
ne trilingua, vel quadriginta annorū, nul-  
lam boquum publicum versari probabo:  
nam dicta. L. 1. ss. de usucap. qua ad hoc  
allegatur, minime de hac pr[escript]ione  
intelligi potest.  
474 Cū secundūm illi iura Digestoru[m]  
huiusmodi pr[escript]io non sufficit cognita,  
adnotante ita glossi. in authent. Ut Eccles. Rom. cent. ann. gaud. &c. vers.  
antiquas similis in. l. si quis emptionis. §.  
primo, verb. muniri. C. de pr[escript]io-  
zo. vel. 40. ann. & in. l. qui occidit. verb.  
amiserat. ss. ad. l. Aquil. & in. l. Italianus.  
+ i & ibi Bartol. ss. quibus ex cānf. maior.  
glos. in princip. verb. constitutionibus.  
Instit. de perpet. & tempor. actio. & est  
communis opinio, secundūm Bart. in. l.  
authent. Ut Eccles. Rom. nu. 7. & est te-  
nendum, licet Menoh. de succes. creat. §.  
10. nn. 6. referens has duas opiniones  
communes cōterias, dicat opinione  
Bartoli esse receptionem, & plurimos  
allegans eam sequator, qui numero. 9.  
& cum sequentibus; pluribus modis limi-  
tat eam. ¶  
475 Quz secunda communis opinio, &  
terior ampliari potest, vt non solum  
procedat, quando exprest[us] apponitur  
pactum de nos pr[escri]bēdo; sed etiam  
si tacitè ponatur verbum, quod debitor  
se obligat perpetuō, vel quod quando-  
cunque posuit compelli, quia tunc obli-  
gatio, neq[ue] ius exequatulum decennio  
pr[escri]bitur, etiam stante statuto, quod  
alias pr[escri]batur dicto tempore, prout  
hodie habemus. L. 63. Taur. quz posuit  
est in. L. 6. cit. 15. lib. 4. nouis Recbp[il]. &  
alias infra referendas: ita hanc opinio-  
nen tenet Baldus in. l. quod si nolit. §. si  
quid ita venierit, in lectura antiqua.  
ss. de Aedil. edict. quem referit & sequitur  
Auiles in cap. 1. Prætor. in glos. Execu-  
cion. nu. 69. ad finem. fol. 147. vbi dicie-  
not andū, vt ponatur dicto in instrumen-  
tis obligatorij, scilicet, proximō sol-  
ueret ad talem diem, & poste p[ro]ssimū  
quanduoq[ue] compelli ad solvendū:  
& iam ipse vidi instrumenta, quibus de-  
bitor erat obligatus perpetuū, & est be-  
na cautela hec contra pr[escript]ionem  
d. l. 63. Taur. quz hodie est. d. l. 6... ¶ ¶  
C Et quanuis quzlio supradicta Bart.  
olim disputabilis fuerit, tamē hodie nō  
est dubiu[m], quia iure Canonico, & infor-  
to tenet Ripe hic num. 105. & Alciata  
num. 45. qui plures allegant inuit esse  
communem, & in coaccerentibus pec-  
catum, standum est iuri Canonico, etiā  
inforo Cuijii, vt in dict. cap. fin. ¶  
Nec

476 m: Nec huic opinione obserit doctrina Bart. in 1. sequitur. & via. n. 1. ff. de fide capio. vbi dicit, quod actiones personales, & sic ille, quae. 30. annis prescribuntur. etiam hodie cum mala fide procedunt, quia talis prescriptio enrrit sine vita possessione, sed sola negligentia nostra vicevit iura Canonica requirentia bonam fidem, loquuntur, & procedunt in hisque possessione requirent ad prescribendum, ut patet in segul. suprad. possessor. nam illa doctrina Barto. Com. muniter reprobatus secundum Rip. hic sum. t. 105. & dicit contumaciter reproba-  
ti Meucha. plures allegans. t. 10. nu. 12. 478  
& 14. vbi dicit vieniorem, & receptiorer opinionem contra Bart. in hoc & latissime id probat, licet opinionem Bartoli.  
plures allegans etiam communem dicat, & has duas communes opiniones. codi-  
trias posteriores refert nouissime illudius praecceptor meus Regius Consilix  
suum Antoninus de Menefles in. l. 1. nd. 42. C. de seruit. & aq. vbi etiam refert Dida-  
Perez, & Addius. Bernardo. Diaz in re-  
gula. 178. vbi post ipsius Bernar. testatur  
esse regiomonti, & communipotrem opini-  
contra Bart. Vnde pater quod iure Ca-  
nonico opinio Dya. contra Bar. in pre-  
scriptione. 30. vel. 40. annorum, sit inde  
bicabillis, cum per partem initium consti-  
tuatur debitor in mala fide, & de iure  
Civilis etiam tenenda. Vnde non erit ne-  
cessarium hic discussere plures limita-  
tiones, quas Doctores tradidit, & dif-  
fusa addiditam doctrinam, & opinionem  
Barticum illa tam iure Civili, quam Ca-  
nonico sit falsa, & non scripta in prae-  
xi. Videndum est nam in 1. lec-  
toratu. num. 63. & in 2. num. 14. item, &  
tē. Rip. m. 105. cum sequentibus, & la-  
tūm Aleiat. in dict. Rubric. de praefer-  
atio. no. 22. cum sequitur. vbi predictas  
limitations assignant, & referunt, ut si  
velis illas scire, & videre, nos habebas  
menteros. Ex quo inferatur, respondant  
etiam opiniōne Menchac. d. 4. 10. m.  
22. 80. 13. qui prius quibusdam argu-  
mentis vult, quod etiam hodie attēto in  
re Canonico procedat opinio Bart. hinc

Seconda principialis concloſio Bart:  
est, quod prescriptio decem, & viginti  
annorum, in qua bona fides requiruntur,  
non potest procedere, si paſtum sit fa-  
ctum, quod non prescribatur, licet tunc  
non virtute pasti, sed malitia fidei interuen-  
tu non procedat prescriptio. Hęc op-  
pinio, saltē de iure Canonico, & in foro  
Civili practicāda, verissima est, attentis  
predictis iuribus, & rationibus, atque  
eam sequitur Ripa hic, num. 105. & di-  
cit eam esse sine dubio Aleiat. nu. 45. in  
principi & sequitur Menchac. Pelinum  
allegans, q. 10. de successione. creat. num. 1. 1.

Ex quo infert Bartolus hic, quod si  
res transirent in alium, qui bonam fidem  
haberet, debet prescriberet, non obstan-  
te tali pacto, quia non valuit, immo melius  
diceret, quia hoc casu huic tertio, quā  
nunc possidet, paſtum fui antecessoris  
nocte non debet, vt pote ipse nihil paſ-  
tos fuerit: & hanc opinionem sequitur  
expresie Iaf. hic in. 1. lectura, num. 105  
neque aliud eius meminit.

Neque obserit, quod mala fides autho-  
ris nocet eius singulare successori in  
prescriptione longi temporis decem, &  
viginti annorum, text. in authenticis,  
mala fidei possessor. C. de prescriptio.  
longi temporis. Nam text. ille loquitur  
in prescriptione dominij, nos vero do  
prescriptione seruitatis, & sic iuri in-  
corporalis, in quibus diuersum est secun-  
dum Iaf. in dict. num. 105. qui est adden-  
dus dicto authenticis, malizie fidei posses-  
sor, & cum h̄s finita est hęc quæst. Bara-

## Secunda quæstio

Bartoli secundz partis.

Eedunda principialis quæst. Bart.  
est in hac parte, an statuto pre-  
cipienti, ut debitum prescribi-  
tur decem annis, possit renun-  
tiari? Et determinat, quod non, quia hęc  
prescriptio currit negligentia non pe-  
nitentis, ut in fin. in fin. C. de edit. Dia-  
Adr. tollend. ergo debitor non poterit  
renuntiare iuri introducto in odium

# Repetitio I. Nemō potest.

creditoris, sicut alia in Macedonia vi demus, ut in L. tametsi, ff. ad Macedonia num, verū esse quandam cætelā Bartol. affirmat, si agatur, ut finita præscriptione, iterum deberi incipiat, & ex tra ditis hic per Bartol. tres colliguntur cō clusiones.

**480.** Prima conclusio. Valet statutū quod debitum præscribatur per decennium, & sic inferatur quod cum hodie per l. 3. titul. 13. libr. 3. ordinamen ita in nostro Regno cautum sit, valebit optimè illa lex, & seruanda erit, licet iure nouiori id intelligatur in actionibus personalibus, respectu tantum iuris ex equitiui, non verò remedij ordinarij; nam illud nō præscribitur, nisi per aliud decenium simul, & si sit ius mixtum, simul reale, & personale, per triginta annos, ex text. in l. 4. eiusdem titul. & l. 63. Tauri, quæ hodie nouissimæ est l. 6. titulo. 15. libro. 4. nouz recopilatio. eadem opinio - ne Bartol. hic, quod huiusmodi statutum valeat, teneret idem Bartol. in l. sequitur. 6. si viam, numero. 3. ff. de vſu capio. & in alijs pluribus locis, & licet hæc sit communis opinio, pluribus Doctoribus approbatibus eam, tamen contrarium tenet idem Bartol. in l. omnes populi, numero. 14. ff. de iustitia & iure, quæ opinio verior & communis est, ut pluribus etiam relatis testatur Menchaca de succession. creation. 6. 10. numero. 26. eam sequutus, eadem etiam latissimè hæc duas communes opinio - nes referens, sequitur, & dicit veriorem Didac. Perez in l. 3. colum. 123. cum se quentibus.

**481.** Cuius opinio nō est ratio, quia huismodi statutum, tanquam genitium peccati, seruandū nō est, cū præbeat materia peccati debitori, qui est in mala fide, sciens se non soluisse, ex text. in cap. 5. diligenti, ibi. Quia nulla antiqua diuersum possedit, &c. & in exp. finz. ibi. Ut nulla valeat absq; bona fide præferiri, pio de præscriptio. Vnde dicunt prædi cti Doctores, & ab eis relati, quod supra dicta iura talem præscriptionem inducē tia cum mala fide non valent, quæ est ve

, ra, & communis sententia, secundum Mench. vbi supra, num. 19. Nam huiusmodi præscriptio sobrogata est in locū præscriptionis. 30. & 40. annorum. Di - dac. Perez vbi supra, in princip. illius col umnæ. Vnde sicut illa permitta non est de iure Canonico cum mala fide, ex disti - tis iuribus, & quæ supra adnotauimus, neque hæc decem annorum permitten da erit. ¶ Nisi in caso, in quo debita præscribens, bonam fidem haberet, quo ca - su etiam de iure Canonico licita erit fe - cundum Menchac. vbi supra, numer. 26. veris. denique, & in su. sequenti, & cū referens Didac. Perez vbi supra, colu. 123. ¶ Bona autem fides præsumitur ex eo, quod quis faccellerit in bonit de - bitoris: item si debateat contractu ge - sto per procuratorem, vel negotiorum gestorem, & similes personas, nisi tunc iusta causa est ignorantia, & hæc exem - pli ponant, & sequuntur multi relatæ per Menchac. vbi supra, num. 28. vbi te - statur videri communia. Sed in hæc de vniuersali debitoris contrahitum re - set, & probat Baldus de præscriptio part. 3. partis principal. quæ l. 24. num - 5. & iterum in 4. par. 4. partis principali. 7. quæ l. 24. vbi testatur commune, volum. 8. tracta. divers. DD. quia mala fides authoris nocet eius vniuersali fidei - cellori, ut in authen. malz fidei posses - fore. C. de long. temp. præscrip. 10. vel 20. ann. cum materia, & in dict. numer. 4. inquit, secusesse, successore particula - ri habente titulum, & bancam fidem, quia - is bene præscribit, ut in exemplo ibi per eum posito. Sed potest mco indicio co - cordia assignari inter has opiniones, ut prima procedat, quando non constaret de mala fide authoris, quia is, qui in ius suecedit alterius, iustum habet ignoran - tia causam, ut in regala iuri, & ideo bonam fidem semper præsumitur habere, dummodo non consteat de contraria, secunda verò opinio supra dict. Baldi pro - cedat, quando constat de mala fide authoris, quia tunc merito quod notat eius vniuersali successori, ut in d. auth. malz fidei possessor.

Illiud

- 484 Illud talibus in practica sententiā video, vel illae leges Regie in foro seculari serventur; alterante debito de se solo iussit, & ad probandum solutionem adducit deciderat, cum haec ratione fuerint condicione iterum atque iterum debita exigitur, ut constat ex dicta, si quod & hanc bona fide, approbo.
- 485 Nonnulli debitor expresse fateretur, se non soluisse, dicat tamen transactum est fieri de centum, vel sufficiens repuit, ita quod ex solo cursu temporis vel ex actione eius malis fide, non audierit, in quantum corporicudinem suam allegans, neque adhuc easam sum excedere, nec intelligendis illas leges, cum in quo loquuntur in causa, quo debita sua debita, ut probatur in dicta L. 3. ibi: Si endoles pagadas res teneat, & vero Didac. Perez ibi col. 133. & Menech. vbi supra, num. 33. & Petrus Rebus. ibidem, super totū reg. in tractatu de mercator. minus tarda & articulo primo, glos. vltima, annis 12. fol. 134. licet Cifuent. in dicta L. 33. Tauri, nunc intereat, quod illa lex prae codat eam mala fide, sed eius opinio potest esse vera in causa illius L. 33. scilicet in dicto etiam praescriptione, quia ex scripto, remanet ius ordinarii, unde si mala fide causa ius exequituum, praescribatur, eam mala fide, cui si modicis praedictis iurat verò in praescri pitione ipsius debitori contrarium est dicendum, & tenendum ut minimè presul oribatur eam mala fide, quia in dubio non quiprudentia, sed bona, nisi dñs 488 la proberit, sed deus quisque ante occurrit habeat animam suam, ut eas non damnet, eam mala fide utras huiusmodi praescriptione, hoc est sibi probari, non possit mala fidei.
- 486 Non anima hominum quibuscumque valit, & vestimentis, & sic diuinitus praescribitur in l. 3. sicut in C. de sacro sancti. Eccles. annis 12. fol. 134.
- 487 Ex quibus inferior secundum Mecha. vbi supra, num. 33. ita est: intelligendum iuxta supradicta distinctione. l. 33. de Madrid, annis 1534. quia hodie est. l. fin. t. 15. lib. 4. quia recopil. vbi probatur, domiōm praescribere actionem ad salarium petendum famulo cōp̄tentem, si nō petatur post triennium, & ita est tenendum, ut optimè probat. E. Alfons. à Galt. lib. 2. de potest. leg. penal. cap. 10. in vers. quinto adhuc, & hinc apertissime, vbi etiā probat, quod dominus non potest retinēre cum bona conscientia salarium, quod famulo debebat ei nō solorum, licet transierint predices anni, & sic si prescripta actio ad illud petendum idem nouissimè Mécha. & Oros. referens teneat etiam Antal de Menes. in l. t. nu. 43. & 44. C. de servit. & q. qui est omnino videatur, & prater hos idem sequitur Didac. Perez. vbi supra. ebl. 1133. & iterum col. 1235 in finib. de refert etiam Petrum Ducā. in regul. 306. incip. Famulut. in. 6. & 7. limitat. qui est causam omnino videndum pro declaratione. dict. l. 157. nam ibi ponit 12. limitationes, & in regula. 6. incip. Actio personalis, de quibus iam supra haec eadem l. aliquantulum egimus, eandem opim. alios allegans sic intelligentia. dict. l. Regiam, teneat Lodō. Mexia in l. Regia Toleti de los terminos, in. 10. fundamento primi partis, du. 9. fol. 2d. & Addit. Bernard. Diaz in regu. 578. vbi cum Mécha. vbi supra, nu. 33. exempli plū singulis bonis fidei in hoc cau in magnitudinibus, & potentibus, quorum domus magno famulatio repleta est, & facultas solvendi hanc salaria suis exconomis est demandata.
- Item etiam ex supradictis intelligentia est dict. l. 63. Tauri, nam debet limitari, praterquam pars etiam lapsi decē nio, fateantes esse debitum, quia tunc poterit peti exequitudo, & fieri, non obstante lapsu decēnii per illam concessionem in iudicio factam per pragmatice fina. de Madrid, ann. 1534. quia hodie est. l. 33. lib. 4. recopila. noui, & ita in terminis teneat. Auctor in dict. cap. 10. pret. in glos. execution. n. 69. fol. 147.
- Quia est bona cautela contra praescriptionem dict. l. 63. Tauri, scilicet, ut creditor petat in iudicio, ut debitor iuscat si debet dictum debitum: nam si in iudicio

## Repetitio I. Nemō potest.

fatur, constat suam confessionem habere executionem paratam per dict. l. de Madrid, & tuno virtute dict. confessiois het exequitio, non verò virtute instrumenti guarentigij, quia eius ius exequituum est iam præscriptum per cursum decem annorum, ut in dict. Tauri, & in dict. l. 6. supra allegata hanc causam refert Rebuffi, vbi supra, & inquit, quod illi interrogationi paci responde re non tenetur post sex menses, hoc est post tempus præscriptionis lapsum, nam si ignorans erat iam non debet, quia præscriptum est per remissiones, quas dicit allogat, sed hoc ultimum ego non probo, quia satis in mala fide videatur esse, qui nolit respondere dict. interrogacioni, cu etiam si vere solueret, teneretur ei respondere.

<sup>490</sup> Omitto hic nonne declarare quamdi contruersiam, seu potius contrarietatem, quam inter se videtur habere dict. et leges que de præscriptione decennali loquuntur, non enim hic est locus, alibi auctoritate Deo dicimus, interim vide di sunt Anton. Gomez in dict. l. 6. Tauri, num. 2. & Petrus Deneiki in dict. regul. 6. & Roderic. Suar. in l. 1. post rem iudicatam, 7. limitat. per totam. fol. 305. s. de re iudic. Cona. in regul. possessor. 1. par. 6. & 1. nam. 2. fol. 74. & 75. & Didac Per. in dict. l. 3. & 4. tit. 1. lib. 3. ordin. & bene Avend. in 2. part. capitulo prætorum. cap. 30. num. 11. & sequentibus, vbi versus intellectum videtur assignare ad prædict. leges. <sup>491</sup> Hodie autem nouissime per dict. l. 6. titul. 1. lib. 4. nouz recopil. corriguntur dicta. lib. ordinamenta veteris, præcipientes, debitos, & actionem personalem præscribi decennio, nam vix gaudi anni requiriuntur, ut in dict. l. 6. & 30 sic hodie esset controversia dictarum illegum: ita nouissime post huius operis prætrah edicionem teneat Parlador. in libro resum quotidian. cap. 1. q. 12. num. 40. & Doctor Suarez de Paz infra præxi capit. 3. quartæ pars. 1. som. numer. 14. & 15.

<sup>492</sup> Secunda conclusio Bartoli est: Huius modi statuto renuntiari non potest: Mo

1. uetur Bartol. quis hac præscriptio est inducta in odium creditoris non potest, vnde ei debitor renuntiari non potest. <sup>493</sup> Ut simile est in Mace donatio, in conclusione tantum introducitur in familiarem filiorum famili, sed etiam in odii, credentium illis pecunias, non potest illud renuntiari per filios, vbi tener glori, 1. tametsi, si ad Macedon. quam sequitur Bart. ib. l. penal. num. 3. C. de past. ad fin. distin. in qua e communiter approbari tur, ut supra dictum est. Neque oblitus dicatur, quod hac præscriptio docente annorum non est odiosa, sed q. 1. q. 1. la, qu. 10. & 40. annorum sparsis, pro cluditur, cu procedat sine situo, & cum mala fide, ex sola negligencia non potest. <sup>494</sup> Nam respondere, quod præscriptio, huc statutaria subrogata est in documentis, ut teneri insitit alios allegant in lectura, summa 16. qui hanc conclusionem Bartoli sequitur, sequitur etiā Ripa. cui 1. 1. Ex quo infertur, quod cum huius modi statuto, tanquam prætextum accusationem peccandi, non sit ferundum, ut supra dictum est, ita xxi. verlorem, & magis communem sententiam, quod horum die iure. Canonico bene poterit renuntiari prædicto statuto, sicut per prædictam renuntiationem iam debitor constituitur in mala fide. Item & hoc probatur, ex his que diximus super 1. quæst. Bart. supra preciosa. Nam licet secundum opinionem Bartoli numero 20. non valeat prædictum, per quod impeditur præscriptio. 30. & 40. annorum, tamen iure. Canonico bene valeat secundum communem sententiam dictam, id est ita crederem in nostro casu quoque tenendum, & est nouum, & sine dubio: tu præterea, quia & secundum ius Civile, etiam doctrina illa Bart. num. 20. non est vera, licet eorum sensus sit sed contra opin. Dyn est verissima, & communis, ut ibi probauit ex opere & clarificatione, quia etiam hoc casu militat. <sup>495</sup> Tertia & ultima conclusio Bartoli est retenta secunda conclusione eiusdem Bart. quod non possit renuntiari huiusmodi

modi statuto, datur optima cautela ut  
sit pastum, quod finit prescriptio ne  
decem annorum, ac ergo debet incipiat  
& cum hac cautela transiit ius huius*est.*  
lectura, num. 85. alioe aliquando & dicit  
communione idem lai in lectura*num.*  
118. & ionuit esse communione plures ad  
legatos Mens. dicit*ibid.* i. o. au. 23. ubique  
transiit. Allegat hic omnes text. in lat.  
out. in annos. in pte. si quis modis  
vlosfructu. amittit. vbi probatur, quod lat.  
et vlosfructus amittit. capitulo dicitur,  
notione ad tamen fallit. in constitutio*num.*  
ne ipsius sit dictus, quod toxies, quod  
tice sit amissus per capitulum diminutiones  
de novo legatum regio ita & eodem mo-  
do in nostro casu dicens*est.* Sec. 148  
indict. 2. lectura, num. 118. & Rcp. numer.  
120. cum limitatione. & alias reprob-  
dant lat. sed leibus. fundamento, dec*498.*  
scilicet. scilicet textus. dict. laicus. Verius  
accus. erit dicere in secessu ecclesiasticis  
villam cauelant, cum supra dicta doctri-  
na Bartol. dicit*ibid.* secundum aliue iure. Cui  
diffine Casuonoloque*est.*

### 39 Tertia quæstio Bar.

**T**oli secunda pars.  
Eritis & vobis quæstio Bar. 499.  
co. estas. pse. scripta aliqua  
reprobatur naturaliter obli-  
gatio. & se remittit ad dict.  
in. 1. fin. si. regi rat. habet  
quod & nos item facimus.

497 Sequitur tunc tercia pars  
mostrar glossa, que interpretata sequen-  
tia ex eo plura nostra text. de loco, dum  
probatur quod testator non poterit fecer-  
re, quod petatio legitimi que generalis est  
respectu loci, habatur aliquo loco deani-  
dict. glossa, non poterit testator dicere,  
Nolo quod haeres posse concueriri sub  
domicilio nam si loces his alibi non in-  
ueniatur, bene poterit ibi concueriri, non  
inhabere prohibitione arbitrio. Sed  
glossa hoc in alijs codicibus non poterit  
exempli negandum, sed affirmandum  
repugna. Volo ostendere istud edem in suo

domicilio, & non alibi, nam sicut sub  
nos inueniatur, bene poterit alibi con-  
uenire, & secundum hanc literam me-  
lior, intrare alia exempla glo. scilicet,  
quod etiam si defacto mutauerit postea  
domum illum, vel per dignitatē, vel quia de  
laico effectus est clericus, vel quia de  
pagano milite, bene poterit vbi habet do-  
mum in tempore petitionis, conueni-  
re. Addit glo. in fine huius particula, q.  
supra dicta omnia procedunt de rigore  
iuris, nam de equitate, ope exceptionis  
restringetur petitio ad locum vbi testa-  
tor voluit, sicut alias fuit dictum in tem-  
pore, & in alijs hanc glosa sequitur om-  
nes indistincte hic, & cum maximè com-  
meat Bald. & dicit singularem ad plu-  
ris, quæ refert lai. i. lectura, num. 89. ou*492.*  
& in. 1. 121. cum sequentibus.

Verum hoc de exceptione limitat  
Bartol. hic, quando haeres dolo face-  
ret, ne ibi posset concueriri, vbi tantum  
testator voluit posse concueriri, tuoc  
enim non habet exceptionem haeres in  
alio loco, vel si tam opposuerit replicati-  
bitor de dolo, vt in. 1. 1. dictum, q. ha. de  
euicti quem sequitur lai. dicens ita alios  
genera*in. 1. lectura, num. 86. & in. 1. lec-*  
*tura, num. 120. Rcp. 123.*

Adde idem anno, si haeres in primo lo-  
co fuerit in mora, per text. in. 1. in boax  
fidei, secundum hanc lecturam, quæ ad  
hoc ibi ponderat Bartol. si. de eo, quod  
test. loc. vbi probatur secundum glo-  
sa*ibid.* verb. conducturum, verbi. sed. 1.  
lectura, quod si in stipulatione non sic  
adiecit locus solutioni, sed petitioni,  
ve pura, Promisisti mihi date centum, &  
ego, ea poteris promisi. Placenter, nam  
si ibi non te inveniam, possum te alibi co-  
venire ratione arbitrariz adiutorio, & ita  
evertitur hoc casu officium iudicis, pro-  
pter locum quam lecturam sequitur ibi  
Bartol. *num. 4.* & restatur communione  
lai. *ibid.* *numer. 9.* qui latè tam defendit.  
Vnde ex illo text. apertissimum constat,  
quod in nostro proposito si haeres  
non sit in loco vbi debebat concueriri,  
iam est in mora, & per consequens po-  
terit concueriri vbi inueniatur, sive ob-  
stante

## Repetitio.l. Nēmō potest.

stante exceptione loci in competentia, cū iam ex mora agatur, & ita hanc opinionem ex illo textu tenet Barto. ibi, nū 4. quā dicit, p. ita est intelligēda. l. nēmō potest, quod est valde notandum, sequitur ibi l. s. alios allegant, nūm. 9. idē hū num. 88.

o Advertendum tamen subtiliter est, quod omnia exempla gloss. & doctorū supra iam exatimata, non videntur boti ad propositum huius. l. nā cū ipsa tractet de obligatione finienda, vel non finienda certo loco, incompetens videtur esse, adducere signa de executione legati certo loco hēnda contra hæredem, & sic de executione restringenda, vel moderanda ad certum locum.

500 Vnde optimum exemplum videtur, quod Angelus hic proponuit, scilicet, cū testator dixit se velle, vt hæres tantum teneretur, ad legatum ip. Cittate Bononit, non verò alibi esset obligatus.

501 Nam cū iure obligatio nullo loco circumscribatur, vt in l. Caius. 88. in ordine. cum simili. ff. de legat. 2. meritò quod non valeat huiusmodi voluntas rē statotis, cū per eā ius alteretur, & cīca illam. l. Caius, videndus est omnino subtilis, & doctissimos Lusitanos Arias Pinel. in repetitio Rubrice. C. de bon. mat. in. 1. part. num. 10. vbō omnia de mādo congerit circa illam. l.

502 Secundū placet mihi exemplum Co- mani hic, scilicet, quando testator dixit, Cām hēres peruenēt ad talēm locū, 503 non teneatur amplius ad legatum; hoc casu benē agitur de obligatione finienda certo loco, & per consequens nō valēbi huiusmodi testatoris dispositio per hunc textum, saltim ipso iure, licet ope exceptionis valeat, nīh aut dolo, aut mora hæredis fiat, quo minus hæres conueniat in loco, quo testator iustit eum tantum posse conueniri, vt supra dictum est in exemplis glossz.

503 Sequitur nūnc quartā part glossz, quz versatur circa verbū Conditionis, huius tex. dū probat, qud s. nūl.

testator non potest fatēre, vt obligatio conditione finiatur, nam inquit gloss. quod potest intelligi de conditione tacita, quz in primo, vel secūdo anno deficit, vt in l. 1. 6. fin. ff. de condit. & demonstrat, & id. l. inter stipulaitem. 9. Sa crām. ff. de verb. obligat. nam ex hoc non definiat obligari hæres. Sed hāc glo. reprobat Bart. hic num. 24. verific. venio ad tertium, & est communiter reprobata secundām l. s. hic in. 1. lectura, num. 91. & in. 2. lectura, num. 124. & fundamēntū Bartol. hic est. ¶ Quoniam hēc conditio expressa impedit nasci obligationē, vt in. 1. cedere diē, ff. de verb. signif. ita & tacita, ita tenet glo. in. l. item quia. 9. 1. verb. male petitur. ff. de pāt. & ibi Bart. glo. similis in. 1. 2. 9. si. verb. post nū pīas. ff. si cert. petat. vbi Bart. nn. 4. eam dem opinionem sequitur, dicit communiter plures allegans l. s. in dicta. l. item quia. num. 2. Oros. ibi num. 7. ergo non est dicendum neque dobitādum, utrum talis conditio impedit obligationē, vel non: testatur prēterā glo. opinione in dict. l. item quia, communem, plures referēt, Domin. Anton. de Medellin in l. 1. num. 1. 8. ff. de legat. 2. dicit etiam cō monem Marant. in. 10. disputatione. num. 13. & Antonius Gomez lib. 1. var. resol. tit. de legat. num. 24. & sequuntur valde commendantes plures allegati per eandem Antonium Gomez lib. 1. var. resol. cap. de qualit. contra. num. 18.

Sed quānō glo. nostra in præsenti communiter reprobetur, vera quidem est, & optimè procedit. Nam Bart. opinio, & glossarum procedit, quando conditio tacitē inest obligationi, si verò infit executioni, non impedit ortum & nativitatem obligationis: ita tenet glo. que sic est intelligenda per text. ibā in. l. ita deumus. verb. conditione. ff. de arbit. & in l. 3. C. codem, sequitur l. s. plures allegans in. d. l. item quia. num. 1. in fin. post Bart. ibi etiam in fine, qui dicit, quod ita limitator opinio supra dictarū glossarum, & hēc limitatio est communis secundām Iohan. Oros. ibi num. 9. sic ēs propofito in cas. glof. d. l. item quia. 9. 8.

§. 1. vobis male petitur, inest tacita con- 503  
ditio obligatior, nam cum promitti-  
tur dos sit de morte promittitur tacita,  
& obligatur promittens, si papeit se-  
quancor, alias non idem moritum, quod  
obligatio neque actio nascatur, ante-  
quam nuptie sequantur, in predicto est  
etiam ex causa societatis conditione, quae est  
506 mortis. In nostro verbo easa quando le-  
gitator testator decem corbes frumenti  
ex fundo suo in die tracto a dōcendo ex illa  
glosa invenit, sicut hoc bono, vel illo, non  
nascatur, in alterum debet expectare  
legatum, nam tunc obligatio legati  
non est suspensa, ut potest, cum ipsi non  
in sit conditio illa testata, neque expre-  
sa, sed est suspensa ex equatio, cui inest  
predicatio, nam non debent presta-  
ri decem corbes frumenti illo anno, quo  
natum non est, sed in aliis annis differunt  
littere, & sic glosa nostra bene paruit du-  
bitare, an in nostro casu extinguatur  
obligatio per conditionem tacitam, &  
vult, quod cum secundum legem tacita  
conditio, quz inest exequitatio, ad impa-  
pediat obligatio, & ostium non potest  
facere testator, & responde, quod hinc  
ll. & præcepta glosa, & communis  
non habeant locum in uno testamento,  
& sic, quod impeditur obliterari, & nullus  
tas obligationis cum conditione ipso  
re sit, & hinc est vera mens glosa nostra,  
quz hucusque nunquam fuit ultra inter-  
pretata, & intellecta.

507 Verum in alio, & secundum Bartol.  
Bartolus hic reprehendere glosa, hanc  
quatenus vult glosa nostra, quod hinc  
dicto. §. Sacram. non expectat manu sua  
biennium, nam in modo inquit Bartol. que  
expectatur donec nascantur fructus &  
in hoc fortassis Bartolus rationem habet,  
& eandem glosa in hoc reprobavit  
idem Bartol. in dicto. §. Sacram. num. 6.  
verbo, quero, & est communis cum co-  
muni, glosa, secundum la. ibi, num.  
27. 2. 1. 3. 8. & vera per illū textū, nisi glo-  
sa quoq; saluerimus, dicendo, quod non  
fuit contraria intentionis in hoc gloss.  
dum exemplificauit in biennio, vel triē-  
nio, quia non negauit ultra deberit.

Aliud & secundum exemplum pónit  
glosa, in condicione expressa, in quo non  
confidit ipsamet glosa. Aliud & tertium  
& ultimum pónit in scrutu pre diili,  
nam non posset eam constitutere, & le-  
gare testator pure, ita ut extingatur, si  
natus ex alia veniret, quia etiam si defi-  
ciet conditio, obligatio seruitus non  
finetur, anno durat ut in l. scrutu ipso  
quidem iure ff. de seruit. vbi glosa verb.  
sub conditione, ita expressa intelligit  
hostrum text. & dicit communem Bar-  
tolus ibi nom. 1. sequitur idem Bartol.  
hinc in praesentia fine, qui addit, secutus  
est, si apponatur huiusmodi conditio in  
legatis personalibus, ut puta, Leg. 6. tenu-  
tum, quod ad Imperator venetiam Italia,  
nam hoc esset legatum annum, pro pri-  
mo anno purum, & pro sequentibus cō-  
figurante, ut ipsi legatum, in principio  
ff. de annis legat. & in l. Stichum. §. Sti-  
pulatio. ff. de verborum obligatione, ex  
quo text. cōstat, in stipulationibus aliud  
esse, ac prouide in illis bene habebit lo-  
cum huiusmodi exemplum, & cum his  
finitur hinc pars glosa. & commentum Bar-  
toli super hanc legem. Verum licet hoc  
exemplum sic vixit, tamen non est ge-  
nerale ad omnia legata, siue nostra lex  
longius in omnibus legatis, idem me-  
lit, & generalius exemplum est, primū  
supra positum ex glossa hac recte intel-  
lecta, ut supra vidimus. Insuper, quinta,  
sexta, & septima particulariter huius glo-  
sa habamus, quae declarat, & cetera omnia,  
quz hinc habentur.

Vñum pro incellestu huius materie  
temper præ oculis habenda est distinc-  
cio Pauli de Cagli. hic in fine, ad cognoscendū  
quz possit testator prohibe-  
re, & quz non, dicens, quod illa potest  
testator facere in suo testamento, quz  
possunt contrahentes, & quibus renun-  
tiare, vel derogare possunt, quz autem  
illī non possunt, neque testator poterit.  
Quz autē sint illa, colligitur ex lōga di-  
stinct. Bar. in Lpen. C. de pāct. communi-  
ter approbata, ut supra dictum est, &  
eiūdēm in L. ius publicum. ff. codem ti-  
tulo.

Sed

## Repetitio l. Nēmō potest.

Sed quia supra numero 93. dixi noui-  
ter ultra omnes (quos tunc saltē vidis-  
sem) quod igit̄ in funeris est deducen-  
da de tertio honorum defuncti, non ve-  
ro de toto corpore hereditatio, quando  
testator decedit non reliqui descendē-  
tibus, sed ascēdente, vel a cēdētibus,  
licet contraria uerbi, & dicat testator,  
& post supra dicta scripta vidi Gregor.  
Lopez. in L2. in glo. magna post me-  
diū, in versic. limitabis, &c. tiz. 11. par-  
tita. 6. idem prius renētē per dict. ll.  
Regias. 6. & 30. Tauri. licet non loqua-  
tus, po casu, quo testator dicat contra-  
rium, & ejus Roderi. Suarez in repe-  
t. quoniam in prioribus, in declaratiō-  
ne. l. Regis. fol. 127. numer. 8. ad fin. C.

de in offic. testam. ubi idem vuln de iure  
communi, ex quodam Baldi consilio illi-  
cēt non loquatur Suarez in terminis no-  
strarum legum Regiarum, hic eos addi-  
ce decreu, ut lector optimus hoc adiu-  
gar, his quæ ibi dixi, & certior sit in su-  
pra dicta mæc. opinione, & eam confir-  
met autoritate tantorum virorum. Ut  
timò post huius operis primam adiecio-  
nen idem reperio tebere, aduulsus Pa-  
lac. Rubr. & D. Castellum, quæ quodam  
Castello alibi D. Ioann. à Rojas Inquisi-  
tore Valeontium in epitome omnia  
reperio. nunc successi. cap. 9. num-  
mero 10. p. 31. & sequentia. et in nou-  
isque. et poni. tabulis, in omnibus utri-  
us ac in aliis, ut. (Aliusq. i stib. & c. et  
eiusq. in oib. non nequilibron. q.  
quæ non nulli consenserint. ut non multa  
non possunt. et idem in aliis locis  
notandum est. non dubitare, id est  
testator, non modus obliuiscitur  
buī, aut invenit, aut invenit  
id modus obliuiscitur  
testor, non dubitare,  
testor, non dubitare.  
testor, non dubitare,  
testor, non dubitare,

## Finis huius solennis repetitionis.

D. Ioan-

D. IOANNIS GUTIERREZ CANONICI Doctoralis Ciuitatenis repetitio suitatum  
super S. Sui Institut. de heredum qualitate & differentia.

S U M M A R I U M .

1. **Vitatis nomine licetum esse nobis**
2. **Omnis definitio periculosa est in iure.**
3. **Suitatus Angel. de Perig. communis definitio.**
4. **Suitatus definitionis nonnq; verbum declaratur.**
5. **Potestas requiritur ad suitatem.**
6. **Potestas antequam nascatur, non est in patria potestate, & nihilominus habet suos.**
7. **Clerici per constitutionem sacerorum ordinum non extinatur à patria potestate.**
8. **Filius familiæ curæ Regio posse restari.**
9. **Clerici quoad spiritualia non retinet patriam potestatem.**
10. **Episcopalis dignitas liberat filium familiæ a patre potestate.**
11. **Episcopi filius familiæ non amittit suam suitem.**
12. **Episcopi filius se prætereat in testamento a patre, haberet ut dicendi nullum.**
13. **Posthumus quomodo possit habere suam primam rationem.**
14. **Posthumus quod in favorabilibus habet suam pro parte ex fictione.**
15. **Verbum Sam. et fui, denotat veritatem.**
16. **Lex in his que sunt iuri, potest fingendo disponere.**
17. **Posthumus quomodo habeat suitatem, secundum casum.**
18. **Posthumus dum est in ventre, non habet suitatem.**
19. **Posthumus naens habet suitatem, eo casu, quo si uno parte nascetur, suus foret.**
20. **Posthumus apud latrone in dubio intelligitur de illo, qui proprius posthumus est, hoc est de illo, qui post humationem patris non nascitur.**

21. **Leson cœendas in duabus hic positi.**
22. **Suita dicitur non posse produci sine patria potestate, producta tamen cum patria potestate bene vellet & tenet, deficiente postea patria potestate.**
23. **Dux non potest esse sine matrimonio, & quomodo hoc intelligatur.**
24. **Pater habet sumfructum in bonis adiutoriis filiarum ratione patria potestatis, quam habet.**
25. **Pater habet sumfructum etiam honorum ingressu religiosus ipsius filii.**
26. **Patria potestas requisita ad acquisitionem sumfructus, intelligitur a principio, & postquam semel est operata effectu, habet esse, & finitur, non extinguitur sumfructus semelquisitus.**
27. **Animus qui requiritur in acquirenda possessione, postquam est acquisita, non est necessarius in ea conservanda.**
28. **Speciale est in Episcopo, ut licet libere a patre potestare per dignitatem, habeat suadentem.**
29. **In favoreabilitibus non dicitur quis exesse a patria potestate per dignitatem.**
30. **Substitutio papillaris non expirat per constitutionem dignitatis.**
31. **Adoptans ab extranco non intrat in eius potestatem & nihilominus suadentem, saltem ab intestato.**
32. **Ratio prima quare huiusmodi adoptantur suis suis, cum non habent patria potestatem.**
33. **Ratio secunda supra dicta.**
34. **Omnis similitudo est quoddam figuram, non autem res ipsa.**
35. **Monachus per ingensum religionis amittere patriam potestatem, atque in monasterio, & illius abbas ditionem transire, & nihilominus retinet suitatem.**

- 36 Monachus præteritus & pater habet ius dicendi nullum. ✓ 37 I. si. C. de repud. hered. quod non habeat locum in filio suo, cui est datus substitutus vulgaris.
- 37 Ratio, quare monachus retinet suicatem, licet amittat patrictam poststarem.
- 38 Francigena an habent filios in porfita se, & an ipsi filii sint sui.
- 39 Suicatis alias plures definitiones remisae sunt.
- 40 Suicatas quo iure sit innocentia.
- 41 Suicatis triplice esse, semiplena, plena, & plenissima. Semiplena est, quod filius suis se abstinet ab hereditate patris.
- 42 Suicatas semiplena est potens ad confirmandam substitutionem pupillarem.
- 43 Sed hoc procedit, quando idem ipse filius abstinet, sicut substitutus fratris pupillus secus si extranei fuisse substitutus.
- 44 Suicatas plena est, cum filius, cui est delata hereditas, est tacens, vel ignorans, non deliberans.
- 45 Suicatas plenissima est, quando filius se immissit hereditati patrernæ.
- 46 Divisio text. in hoc. h. sui. Et eius casus ponitur.
- 47 Sui & necessarij heredes, qui dicantur.
- 48 L. si filius heres. ff. de lib. & posthum. declaratur, & numeris sequentibus.
- 49 Suicatas quod tollatur per dationem substitutioni vulgaris, & hic est primus intellectus. d.l. si filius heres.
- 50 Necesitas, que est in filio, tollitur per substitutionem, vulgariter.
- 51 Suicatas quod non tollatur per dationem substitutioni vulgaris secunda opinio.
- 52 Necesitas, que est in seruo, an tollatur per dationem substitutioni vulgaris.
- 53 Pendencia naturitatis posthumi tollit suicatem, & impedit hereditatis alienationem per heredem scriptum fundam, & sic est secundus intellectus. d.l. si filius heres.
- 54 Suicatas non tollitur per dationem substitutioni vulgaris respectu legitime, & alia plures limitationes remisuntur.
- 55 Suicatas quod tollatur per dationem substitutioni vulgaris quod omnes effectus suicatis, & sic quod transmissionem.
- 56 Ius transmissionis ex potentia iuriis liberandi, & ex potentia sanguinis, perficitur substitutione vulgaris.
- 57 I. si. C. de repud. hered. non habet locum in filio suo, cui est datus substitutus vulgaris.
- 58 L. si. C. de repud. hered. non habet locum in filio succedente in maioratu.
- 59 Suicatas an tollatur per dationem cohædis extranei.
- 60 Prout ista legis, que est fundata in irreverentiali tollitur per provisionem hominis, secus si prout ista legis sit fundata in irrecommuni.
- 61 Lapid Julianum. h. idem Julianus. ff. ad Trebell. intellectus.
- 62 Contra communis opiniones non esse possim tenendum, sed rarissime, idque instansim.
- 63 Transmissio ex potentia suicatis non in peditur datione cohædis extranei?
- 63 Suicatas non tollitur datione cohædis extranei quoad ea, que sunt extratextamentum.
- 64 L. si. C. de repud. hered. habet etiam locum in filio suo, datus cohæde extraneo.
- 65 Sui heredes sunt etiam ignorantiae, & quasi domini dicantur in vita patris.
- 66 Possessio an continetur in suis, sicut dominium absque noua apprehensione.
- 67 L. 2. h. ff. herede pro intellectus.
- 68 Possessio non transferitur absque natura li apprehensione in casibus, in quibus dominium transferitur sine traditione.
- 69 Glo. quod dam saluantur, & concordatur.
- 70 L. cum heredes, in principiis, ibi. Nisi naturaliter apprehensa. ff. de acq. poss. intel. lectus.
- 71 Possessio vera non datur in iuribus incorporalibus, sed fictam quasi possessionem dari.
- 72 L. de Soria vulgo dicta. que est. l. 3. rita. 13. lib. 4. ordin. non vocop. declaratur, & numeris sequentibus.
- 73 Exequitum remedium hodie in re regio successori ab intestato competit, & n. 74.
- 74 Exequitum remedium ante. d.l. de Soria non competebat successoribus ab intestato, sed officium iudicis tantum suis, & sic idem operabatur existentia suorum, quod tabula testamento.
- 75 Filii, vel alii heres in testamento scripti, potest intrare propria autoritate bona

# De hæred. qualit. & differentia.

131:

- .. bona hæreditatis iunctio absque eo, &  
quid incurrit in panas. d.l. de Soria.
- 76 *Filius post mortem patris potest integrandi  
propria auctoritate possessionem bonorum paternorum.* Et ex illis. n. 1. v. 1.
- 77 *Possessio defuncti trahatur in eius hereditatem absq; alia apprehensionis, si defunctus possidebat per columnam.* Et columnas defuncto dñmno ericiunt, possessionem nomine hæreditis.
- 78 *Sicut non possum succapere pro herede, &  
numeris sequentibus: hoc numero ponitur.* v. 1. opinio negativa.
- 79 *Sunt si nolit succedere ex primo capite  
vnde liberi, sed ex secundo, del tercio, & p  
quā agnatus, vel cognatus, an possit su  
cere pro herede?* Et nn. 80. & 89.
- 80 *Sunt in iure triple caput habent ad suc  
cedendam, vnde liberi, vnde agnati, &  
vnde cognati.*
- 81 *Sunt quod possint succipere pro herede,  
secunda opinio affirmativa.* v. 1. c. 1.
- 82 L. 2. b. s. ff. pro hered. intellectas.
- 83 E. Nihil. C. de v. succap. pro hered. intellectas.
- 84 *Nomus intellectus eiusdem.* l. 2. 1.
- 85 *Existens auxiliare non est sufficiens  
sine immisione ad iudicandam confu  
sionem actionum.* v. 1. v. 2.
- 86 *Suitarem habet filius succedens tanquam  
agnatus, vel cognatus.*
- 87 *Sunt heres gabillam solvere non tenet  
ex hæreditate patris sibi debita, &  
vnde sibi. Vnde statuerat quod de qualibet ha  
ereditate que dicta obueniret solueretur  
gabella.*
- 88 *Barrones que dñm explicantur, quare re  
laxim statuerunt, in quo filius in potestate est  
preferitus, sit ipso iure nullum.*
- 89 *Legitima filii e vita patris non est debi  
ta, sed quasi debita, & ipsi filii non dicu  
tur dominii sed quasi domini.*
- 90 *Pater non tenetur solvere legitimam in die  
ta sua pro condamnatione delicti filii sui.*
- 91 *Hoc limitatur, quando statuto causatum de  
pater tenetur solvere condamnationem  
pro filio.*
- 92 *Huiusmodi statutum si sit, quomodo de  
bet intelligi.*
- 93 *Pater licet non tenetur, si solvit ex do  
ctrina.*
1. *Iustice condemnationē pro filio, an po  
ste ipse filius iustificetur post mor  
tem patris alij fratribus, quod profuo  
delicto pater communis solvit.*
- 94 *Confiscatis bonis filii proper, aliquod  
delictum, an conferetur etiam confiscata  
legitima sibi quasi debita in bonis patris  
dūcentis.*
- 95 *Filius qui deliquerit, an possit repudiare  
hereditatem matris sibi delatam post de  
lictum, in prædictum offensi, & iuris  
sibi competenter per sententiam.*
- 96 *Sunt filii an possit repudiare hæreditatē  
tempatris, retenta sibi legitima.*
- 97 *Filius melioratus potest acceptare melio  
rationem, & prælegatum, ceteraque bo  
na repudiare.*
- 98 *Hæreditas iacens non datur, ubi est suis  
heres.*
- 99 *Caror an debet dari hæreditati iacen  
ti? Et nn. 107. & 109.*
- 100 *Beneficiū ab alieni datu filiis sunt, &  
est de iure prætorio.*
- 101 *Prætores quare hoc beneficium concep  
tū serina.*
- 102 *Creditores an habeant intentionem suā  
fundatam aduersus filium suum, licet  
non constet de editione, vel immisio  
ne, & numeris sequentibus, & in hoc  
numero ponitur prima opinio affirmati  
vina.*
- 103 *Fideicommissarius creditor est.*
- 104 *Argumentum à coniunctione daturum  
legum validum est in iure.*
- 105 *Creditores, quod non habeant intentionē  
suā fundatam aduersus suā. 2. opinio  
negativa.*
- 106 *Ius adendi, & immisendi datur. 30.  
annis.*
- 109 *Index non pō abbreuiare tempus ad  
di à iure datum & competens, & quo  
modo hoc intelligatur.*
- 110 *Filiis succedentes in fideum patris, pō ac  
quarunt succerdendo, sed acquisitione car  
e. p. p. q. c. libera administratione.*
- 111 *Filius Regis an Rex vocari debet, licet  
Regnum non habeat.*
- 112 *Glossa dictum Doctoris debet intelligi  
secundum iura que allegat.*
- 113 *Habens præsidiū ab Imperatore legiti  
mū.*

13 manz

- mandi quoscumque spurious, exceptis filiis Comitum & Baronum, an possit legitimare filios spurious filii Comitis viuentiss.
- 114 Aestimatum patris censetur estimum filii, & dei inferitur ex hoc.
- 115 Hoc procedit in publicis maneribus, secus in privatis.
- 116 Filius litigans, qui non habet immobilia, non excusat in satisfacione, si secundum filii sat. dar. cog. proper immobilia patris.
- 117 Emancipatus definit esse in patris potestate, & sicut esse per emancipationem.
- 118 Filius vel filii per contractum matrimonij, de iure communii non liberatur a patre potestate.
- 119 sed iure fori liberatur, quibusdam concurrentibus.
- 120 L. Tauri liberatur etiam illis concurribus, sed tantum quid sit relatus.
- 121 An pro d. L. procedat tantum in favoribus, vel etiam in odio suis.
- 122 Filius relatus si existat ingratius patri, an possit reuocari in patrem potestate.
- 123 Filius exheredatus, nepos non efficitur sicut aeo, & ideo potest praeferri.
- 124 Filius exheredatus amittit suatuam per exhereditationem.
- 125 Qui aliena. h. interdum. ff. de acq. hered. intellectus.
- 126 Pater potest in testamento collire suatum filii.
- 126 Nepos si instituatur ab aeo, praeferito filio patri nepotis, est sicut aeo.
- 127 Exhereditatio ita denunciat, si hereditas adatur.
- 128 L. si quis posthumos. h. si filium. ff. de lib. & posthum. & l. si quis filio exhereditato, in princip. ff. de iniust. rapto. intellectus.
- 129 Filius exheredatus, quare pater possit subfinire pupillariter.
- 130 Res que haberet iam effectum suum, licet perueniat ad casum, quo indebet non possit, non videtur.
- 131 Sublata est differentia hodie emancipationis, & patris potestatis.
- 132 Emancipatus hodie est sicut ab hereditate, secus vero condito testamento.
- 133 Emancipata rampenta testamentum patris per contra tabulas, omnes filii, & suorum emancipatis eodem iure succedant.
- 134 Titulus. ff. de coniungend. cum emancip. lib. eius, an hodie sic correctus: & nimirum sequentibus:
- 135 Titulus. ff. de coniungend. cum emancip. lib. eius, ad quid fuerit introductus.
- 136 Titulus. ff. de coniungend. cum emancip. lib. eius, ab inestato tamum est correctus.
- 137 Correcte ratione legis, censetur correcta & ipsa lex.
- 138 Titulus. ff. de coniungend. cum emancip. lib. eius, est etiam correctus, quando filius emancipatus praeferitur in testamento sine causa infertione.
- 139 Emancipatus filius preserit sine causa in fertione, sicut sicut & habebit hoc casu ius dicendi nullum.
- 140 Emancipatus filius institutus, nepote ab copratorito, est sicut aeo.
- 141 Intrumpedi regulatur a iure succedenti ab intestato.
- 142 Scanto statuto, quod filia dotata non succedit ab intestato, si ipse praeferita sit in testamento, vel exheredata, non potest illud rumpere.
- 143 Dar. opinie in. l. Gallar. h. & quid sit etiam ius. n. 7. ff. de lib. & posth. fundata.
- 144 Pater non potest substituere pupillarum filio emancipato.
- 145 Differentia emancipationis, & patris potestatis, in quibus hodie sit sublate, & in quo duret.
- 146 Emancipatus non transmittit etiam hodie hereditatem non adiutori ex potentia suarum.
- 147 Filius exoratus, & relatus, etiam hodie non transmittit hereditatem non adiutoriam ex potentia suarum.
- 148 Emancipatus etiam hodie non gaudet beneficio. l. si. Cde repud. hered.
- 149 Emancipatus filius, etiam hodie non habet tria capite ad succedendum, sicut sicut.
- 150 Adopatus filius est sicut adoptam.
- 151 Adoptatus filius transmittit hereditatem non adiutoriam ex potentia suarum.

# De hæred. qualit. & differentia.

133

- 152 Adoptatus ab extraneo, tam non succedit ab heretate, & dicitur suus ei, non de testamento.
- 153 Adoptatus ab uno succedit concreta: statu ipsius, & ita intelligatur duo iura.
- 154 Adoptionis, & arrogationis differentia.
- 155 Arrogatio debetur quarta pars bonorum arrogatoris, & an adoptio ab extraneo idem sit descendam? & numeris sequentibus.
- 156 Adoptato ab uno, an debetur dicta quartam.
- 157 Quarta, que debetur filiis arrogatis, quo rum bonorum intelligatur, & quomodo arrogatus succedit cum alijs filiis naturalibus.
- 158 Arrogatio sine adoptione facta ab eo, qui liberum, vel neque non habebat paternitatem filiorum irritata l. Regia, præterquam in adoptione ab uno paterno, vel materno, p. n. 160. 161. 162.
- 159 Legitimatio facta per rescriptum principis ad successendum tempore, quo alijs legitimissimi non exibantur, irritatur per natum etatem legitimorum, & naturalium.
- 160 Legitimus per subfilios matrimonii, succedit cum legitimis.
- 161 Arrogatus, vel adoptatus, ab eo, qui alios filios habet, non succedit cum eis.
- 162 Habens filios legitimos, & naturales, non possit legitimare alios naturales contraria: remissione.
- 163 Legitimus per oblationem curie, del pro: subsequenti matrimonio, subintra in parvis parentum, & effigies suis.
- 164 Legitimus supra dicta est secundum re: ritatem, & non secundum fictionem.
- 165 Pater potest substituere pupillariter filio legitimo.
- 166 Legitimus ad fendo cum clan, & la de: gatoria generali omnia legum, & con: stitucionum, & quorumconque in con: struimus factientium, non possit succedere in fendo, in quo certe qualitates requi- ruerunt.
- 167 Legitimus efficietur liberi area natu: ralium matrimonium, licet nuptia: e contrahantur ab eo, qui in extremis fu:.
- 168 Legitimi efficiuntur liberi area natu: ralium matrimonium, licet nuptia: e contrahantur ab eo, qui in extremis fu:.
- 169 An id procedat, ut legitimati huiusmodi excludant substitutum datum in casu, quoheres decedunt sine liberis.
- 170 Legitimus ita denum excludit substitutum, si ipse substitutus ceterus fuerit.
- 171 Ceteri debet in quocumque actu preindicali ille cuius intercessit.
- 172 Ceteri debent illi, quibus est aliquodius que situm, quando filius naturalis legitimatus post mortem patris, sive consensu illorum requiriatur.
- 173 Legitimi an efficiantur filii ante natu: ralibus, quens matrimonium, quando in eo ad isti impedimenta suscipiente pro: lit.
- 174 Legitimus transmittit hereditatem non aditam ex potestate suitate.
- 175 Legitimus filii debetur eadem legitimatio, que debent filii legitimis, & natu: ralibus.
- 176 Legitimi an excludant feminas, stan: te statuto, quod sanctibus filiis masculis, filie nomine non succedant.
- 177 Legitimus filii præteritus à patre in testamento, vel ex heredatione, habet omnia remedia, que filius legitimus & naturalis habet contra testamentum patris.
- 178 Legitimatione rumpitur testamentum an: te factum, sicut agnatione posthami.
- 179 Legitimus filii, en admittantur ad em: physicam Ecclesiasticam suscepit pro se, & filii suis.
- 180 Legitimatione filii naturalis an renoce: tur donatio in casu, si inquam, C. de re: vocan. don. remissione.
- 181 Legitimus per rescriptum Principis, quod non subintra donationem in casu, d. si inquam.
- 182 Legitimi an faciant deficere fidicem: misum in casu, l. cum acutissimi, & simi: libus, C. de fidicemissione.
- 183 Legitimi an succedant, & habeant sui: gerem, sanctibus legitimis, & naturali: bus, & an in casu quo cum eis succedet, possint meliorari.
- 184 Tex. in l. hac consultissima, h. ex imper:fecto, C. de testam. an habeat locum in: ter filios legitimos.
- 185 Tex. in l. cum filio famil. ff. de legat. I. an ha: